
   
SETTORE SELEZIONE E CONTRATTI    

UFFICIO RICERCATORI A TEMPO DETERMINATO    

   

   

IL DIRIGENTE    

    

    

VISTA la legge 9.5.1989, nr. 168;    

    

VISTA la legge 7.8.1990, nr. 241, e successive modifiche e integrazioni;    

    

VISTO il D.P.R. 9.5.1994, nr. 487, e successive modifiche ed integrazioni;    

    

VISTO l’art. 24 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240;    

    

VISTO il Regolamento per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato dell’Alma Mater 

Studiorum – Università di Bologna, adottato con Decreto rettorale n. 344 del 

29/03/2011 e s.m.;    

    

VISTA la Disposizione Dirigenziale n. 3162 del 13/05/2021 con la quale è stata indetta la 

procedura di valutazione comparativa per il reclutamento di un posto di ricercatore a 

tempo determinato con regime di impegno a tempo pieno ai sensi dell’art. 24 comma 3 

lettera b) (senior) della L. 240/2010, per lo svolgimento del progetto dal titolo: “Motivi 

del pensiero filosofico medioevale tra tardo antico e prima età moderna” – (Settore 

Concorsuale 11/C5 - Storia della Filosofia e per il Settore scientifico disciplinare M-

FIL/08 - Storia della Filosofia Medievale), il cui posto è stato attivato per le esigenze di 

ricerca e di studio del Dipartimento di Filosofia e Comunicazione - FILCOM dell’Alma 

Mater Studiorum - Università di Bologna ed i successivi atti concorsuali, approvati con 

D.D. n. 8209 del 06/12/2021;    

  

VISTA la nota del 08/12/2021 con la quale il Dott. Nicola Polloni ha presentato 

all’Amministrazione richiesta di riesame avente ad oggetto la correzione del punteggio 

attribuito all’attività di formazione e di ricerca dal medesimo svolta presso qualificati 

istituti italiani e stranieri, sulla base di una presunta difformità del punteggio rispetto ai 

criteri indicati nel verbale della Commissione esaminatrice della prima adunanza del 

27/07/2021; 

  

CONSIDERATO che l’Amministrazione ha avviato un’istruttoria volta a verificare la fondatezza 

di quanto addotto dal richiedente e che di tale avvio è stata data prontamente 

comunicazione sia agli altri candidati che ai Professori, ex membri della Commissione, 

ai quali, peraltro, con nota prot n. 12694 del 12/01/2022, l’Amministrazione ha 

contestualmente rivolto una richiesta di apporto collaborativo relativa alla verifica di 

quanto asserito dal candidato istante;  

  





1  

  

VISTA la nota Prot n. 25802 del 01/02/2022 con la quale i Professori hanno risposto di aver 

correttamente applicato i criteri di valutazione computando una sola volta - e in modo 

da assicurare a tutti i candidati il conseguimento del punteggio più elevato possibile - i 

titoli presentati sotto le voci “formazione” e “progetti” qualora i titoli facciano riferimento 

allo stesso periodo e la formazione abbia avuto luogo all’interno del progetto; 

  

VALUTATO il contenuto esplicativo della nota di risposta dei Professori e valutata altresì la 

conseguente necessità di procedere alla conferma della graduatoria finale di merito 

approvata con D.D. n. 8209 del 06/12/2021. 

  

       

DISPONE    

    

Art. Unico     

    
La conferma della graduatoria finale di merito approvata con D.D. n. 8209 del 06/12/2021.  
La graduatoria di merito è dunque la seguente:   
  

    

NUMERO 
 

COGNOME E NOME VALUTAZIONE 

1) COLLI ANDREA 87/100 

2) POLLONI NICOLA 83,6/100 

3) DI VINCENZO SILVIA 77,9/100 

4) GILI LUCA 70,25/100 

5) ALPINA TOMMASO 68,85/100 

6) ARFÉ PASQUALE 64,5/100 

 

   
   

per la Dirigente dell’Area del Personale    

                           Firmato digitalmente Dott. Giovanni Longo    

  

  

   

  

   

  

  

   

  

  

   

  

  

  
CONTRO IL PRESENTE PROVVEDIMENTO È AMMESSO RICORSO ENTRO 60 GG. DALLA COMUNICAZIONE AL 

TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE DELL’EMILIA ROMAGNA  

  


		2022-02-02T15:21:05+0000
	Giovanni Longo




